
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

9/2022

Rua Albino Frantz, 67 - Centro

FUNDO MUNICIPAL SAÚDE TUNÁPOLIS
12.273.240/0001-49 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
35/2022

Data do Processo: 05/09/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO REGISTRO DE PREÇO PARA A SELEÇÃO DE PROPOSTAS,
VISANDO EVENTUAL E FUTURO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PRONTOS, BEM COMO LANCHES,
FRUTAS, SUCOS PARA CONSUMO A SEREM SERVIDOS EM EVENTOS REALIZADOS PELO FUNDO MUNICIPAL DA
SAÚDE, CONFORME QUANTIDADES E VARIEDADES SOLICITADAS, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS, ITENS, E QUANTITATIVOS CONSTANTES EM SEUS ANEXOS, PARTE INTEGRANTE NESTE ATO
CONVOCATÓRIO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

 
Participaram  do  presente  certame  as  empresas  SIRLEY  EIDT  89959728900,  representado  pela  Sra.  Sirley  Eidt;

PADARIA  E  CONFEITARIA  DELICIAS  DO  OESTE  LTDA,  representado  pela  Sra.  Samille  Maria  Kerkhoff;  COMERCIAL
SPIES LTDA, representado pela Sra. Eli Sehn Spies

Após  a  abertura  do  envelope  n°  01  contendo  a  proposta  de  preços,  foi  examinada  a  compatibilidade  dos  objetos,
prazos  e  condições  de  fornecimento  onde  se  constatou  que  as  Empresas  proponentes  apresentaram  as  propostas  dos
preços de acordo com as exigências do Edital 35/2022 Pregão Presencial 09/2022, e demais declarações exigidas, sendo
declarada classificada. Em seguida passou-se para a fase de lances,  após negociação, a pregoeira aceitou o preço uma
vez  que  o  máximo  foi  estabelecido  através  de  pesquisa  de  preço  com  empresas  deste  ramo  de  atividade.  A
pregoeira  questionou  sobre  a  intenção  de  interpor  recurso  ou  se  houvesse  algum  apontamento  em  relação  a  proposta,
nenhum representante se manifestou, decaindo desta forma ao direito de inter recurso, com anuência de todos.

 
Abertos  os  envelopes  contendo  a  "Documentação",  que  foram  verificados  pela  Comissão  de  Licitação  após  cada

fornecedor  ser  declarado  vencedor,   se  constatou  que  a  empresa  Padaria  e  Confeitaria  Delicias  do  Oeste,  apresentou  a
CND Estadual  vencida,  porém a empresa manifestou interesse em usufruir  dos direitos  da Lei  Complementar  123/06,  da
Lei  Complementar 147/14, conforme documentos apresentados, a representante legal  alegou que foi  um equivoco, que a
empresa não tem débitos, sendo assim a pregoeira decidiu verificar se a mesma e constatou que a CND Estadual estava
válida, e desta forma a pregoeira emitiu a nova CND, as demais empresas apresentaram os documentos na mais perfeita
ordem    sendo  que   também  comprovaram  a  condição  de  enquadramento  de  Microempresa  somente  as  empresas.  A
pregoeira  questionou sobre a intenção de interpor recurso ou se houvesse algum apontamento sobre a documentação de
habilitação,  nenhum  representante  de  manifestou,  decaindo  desta  forma  ao  direito  de  inter  recurso,  com  anuência  de
todos.

 

Reuniram-se no dia 20/09/2022, as 09:05 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2262/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 35/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: COMERCIAL SPIES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Lasanha de carne moída – prato pronto contendo produto

de origem animal (carne bovina moída) combinado com
outros ingredientes característicos da preparação: massa
de lasanha, queijo mussarela, presunto, milho verde,
molho de tomate e molho branco. O produto poderá
conter outros ingredientes desde que sejam condizentes
com o objeto. Deverá ser elaborado de acordo com o
regulamento técnico sobre as condições higiênico
sanitárias e as boas práticas de fabricação para

10,000 UN SPIES 25,7000 257,00



Página: 2 / 5
estabelecimentos produtores de alimentos. Embalagem
de 1Kg. - Lasanha de carne moída – prato pronto
contendo produto de origem animal (carne bovina moída)
combinado com outros ingredientes característicos da
preparação: massa de lasanha, queijo mussarela,
presunto, milho verde, molho de tomate e molho branco.
O produto poderá conter outros ingredientes desde que
sejam condizentes com o objeto. Deverá ser elaborado
de acordo com o regulamento técnico sobre as condições
higiênico sanitárias e as boas práticas de fabricação para
estabelecimentos produtores de alimentos. Embalagem
de 1Kg.

3 Lasanha de brócolis – prato pronto contendo produto de
origem vegetal (brócolis) combinado com outros
ingredientes característicos da preparação: massa de
lasanha, queijo mussarela e molho branco. O produto
poderá conter outros ingredientes desde que sejam
condizentes com o objeto. Deverá ser elaborado de
acordo com o regulamento técnico sobre as condições
higiênico sanitárias e as boas práticas de fabricação para
estabelecimentos produtores de alimentos. Embalagem
de 1Kg. - Lasanha de brócolis – prato pronto contendo
produto de origem vegetal (brócolis) combinado com
outros ingredientes característicos da preparação: massa
de lasanha, queijo mussarela e molho branco. O produto
poderá conter outros ingredientes desde que sejam
condizentes com o objeto. Deverá ser elaborado de
acordo com o regulamento técnico sobre as condições
higiênico sanitárias e as boas práticas de fabricação para
estabelecimentos produtores de alimentos. Embalagem
de 1Kg.

10,000 UN SPIES 21,0000 210,00

6 Suco Natural de fruta da época – suco natural de fruta da
época sem adição de açúcar ou suco de polpa de fruta
sem adição de açúcar. Suco: bebida não fermentada
obtida da fruta madura e sã ou parte do vegetal de
origem por processamento tecnológico adequado,
submetida a tratamento que assegure a sua
apresentação e conservação até o momento do consumo.
- Suco Natural de fruta da época – suco natural de fruta
da época sem adição de açúcar ou suco de polpa de fruta
sem adição de açúcar. Suco: bebida não fermentada
obtida da fruta madura e sã ou parte do vegetal de
origem por processamento tecnológico adequado,
submetida a tratamento que assegure a sua
apresentação e conservação até o momento do consumo.

200,000 LT SPIES 13,9400 2.788,00

7 Banana prata de boa qualidade - Banana prata boa
qualidade, em grau adequado de maturação, de
coloração amarelo vivo, livre de danos de qualquer
natureza. - Banana prata de boa qualidade - Banana
prata boa qualidade, em grau adequado de maturação,
de coloração amarelo vivo, livre de danos de qualquer
natureza.

70,000 KG CANTU 4,9900 349,30

11 Maçã fuji boa qualidade - Maçã fuji boa qualidade 50,000 KG  CANTU 7,4900 374,50

12 Mamão de boa qualidade. - Mamão de boa qualidade. 30,000 KG CANTU 11,9800 359,40

13 Manga boa qualidade - Manga boa qualidade 30,000 KG CANTU 9,4900 284,70

14 Melão de boa qualidade. De cor amarelo vivo. - Melão de
boa qualidade. De cor amarelo vivo.

30,000 KG CANTU 9,9800 299,40

4.922,30Total do Participante:
Participante: PADARIA E CONFEITARIA DELICIAS DO OESTE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 Mini sanduíche natural com pão de trigo integral (frango

desfiado) – 2 fatias de pão de trigo integral tipo pão de
forma (sendo o primeiro ingrediente do pão de trigo
integral a farinha de trigo integral), creme de ricota ou
requeijão, peito de frango desfiado, alface, cenoura in
natura ralada. Sanduíche natural cortado em duas partes
no sentido diagonal do pão. Embalagem: cada diagonal
(unidade) embalado em papel filme PVC - Mini sanduíche
natural com pão de trigo integral (frango desfiado) – 2
fatias de pão de trigo integral tipo pão de forma (sendo o

500,000 UN 2,9500 1.475,00



Página: 3 / 5
primeiro ingrediente do pão de trigo integral a farinha de
trigo integral), creme de ricota ou requeijão, peito de
frango desfiado, alface, cenoura in natura ralada.
Sanduíche natural cortado em duas partes no sentido
diagonal do pão. Embalagem: cada diagonal (unidade)
embalado em papel filme PVC

8 Bolo simples de diversos sabores laranja, chocolate,
manteiga, formigueiro ou outro, com cobertura. Bolo
contendo 3 kg. - Bolo simples de diversos sabores
laranja, chocolate, manteiga, formigueiro ou outro, com
cobertura. Bolo contendo 3 kg.

150,000 KG 21,9900 3.298,50

15 Bolo salgado tipo EMPADÃO de diversos sabores, com
temperos frescos.  Recheado com peito de frango
desfiado ou carne moída ou brócolis, refogado com
tomate, cebola, milho e ervilha. Tamanho de 1 kg. - Bolo
salgado tipo EMPADÃO de diversos sabores, com
temperos frescos.  Recheado com peito de frango
desfiado ou carne moída ou brócolis, refogado com
tomate, cebola, milho e ervilha. Tamanho de 1 kg.

70,000 KG 22,9900 1.609,30

16 Grostoli (calça virada frita com  açucar polvilhado) -
Grostoli (calça virada frita com  açucar polvilhado)

40,000 KG 23,9900 959,60

17 Cuca alemã recheada de sabores diversos ou sem
recheio- conforme solicitado (framboesa, uva, limão,
chocolate, goiabada doce de leite, entre outros). Sabor,
aroma e cor característicos da preparação. Produto
íntegro e isento de sujidades. Embalado em saco
plástico, contendo rótulo que informe: a data de
fabricação, data de validade e informações nutricionais.
Será considerada imprópria e recusada a embalagem
defeituosa ou inadequada que exponha o produto à
contaminação e/ou deterioração. Cada unidade deve
conter no mínimo 500g. - Cuca alemã recheada de
sabores diversos ou sem recheio- conforme solicitado
(framboesa, uva, limão, chocolate, goiabada doce de
leite, entre outros). Sabor, aroma e cor característicos da
preparação. Produto íntegro e isento de sujidades.
Embalado em saco plástico, contendo rótulo que informe:
a data de fabricação, data de validade e informações
nutricionais. Será considerada imprópria e recusada a
embalagem defeituosa ou inadequada que exponha o
produto à contaminação e/ou deterioração. Cada unidade
deve conter no mínimo 500g.

50,000 UN 9,1500 457,50

7.799,90Total do Participante:
Participante: SIRLEY EIDT 89959728900

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Lasanha de frango – prato pronto contendo produto de

origem animal (frango desfiado) combinado com outros
ingredientes característicos da preparação: massa de
lasanha, queijo mussarela, milho verde e molho branco.
O produto poderá conter outros ingredientes desde que
sejam condizentes com o objeto. Deverá ser elaborado
de acordo com o regulamento técnico sobre as condições
higiênico sanitárias e as boas práticas de fabricação para
estabelecimentos produtores de alimentos. Embalagem
de 1Kg. - Lasanha de frango – prato pronto contendo
produto de origem animal (frango desfiado) combinado
com outros ingredientes característicos da preparação:
massa de lasanha, queijo mussarela, milho verde e
molho branco. O produto poderá conter outros
ingredientes desde que sejam condizentes com o objeto.
Deverá ser elaborado de acordo com o regulamento
técnico sobre as condições higiênico sanitárias e as boas
práticas de fabricação para estabelecimentos produtores
de alimentos. Embalagem de 1Kg.

10,000 UN CASA
SIRLEY

25,1500 251,50

5 Mini sanduíche natural com pão de trigo integral (carne
moída) - 2 fatias de pão de trigo integral tipo pão de
forma (sendo o primeiro ingrediente do pão de trigo
integral a farinha de trigo integral), creme de ricota ou
requeijão, carne moída (refogada com temperos naturais,
tomate e cebola), alface, tomate em rodelas. Sanduíche
natural cortado em duas partes no sentido diagonal do
pão. Embalagem: cada diagonal (unidade) embalado em
papel filme PVC. - Mini sanduíche natural com pão de

500,000 UN CASA
SIRLEY

2,9600 1.480,00



Página: 4 / 5
trigo integral (carne moída) - 2 fatias de pão de trigo
integral tipo pão de forma (sendo o primeiro ingrediente
do pão de trigo integral a farinha de trigo integral),
creme de ricota ou requeijão, carne moída (refogada com
temperos naturais, tomate e cebola), alface, tomate em
rodelas. Sanduíche natural cortado em duas partes no
sentido diagonal do pão. Embalagem: cada diagonal
(unidade) embalado em papel filme PVC.

9 Pastel assado recheado com frango desfiado – pastel de
massa de pão assado recheado com peito de frango
desfiado refogado com tomate, cebola, milho e ervilha.
Tamanho pequeno (aproximadamente 50g a unidade). -
Pastel assado recheado com frango desfiado – pastel de
massa de pão assado recheado com peito de frango
desfiado refogado com tomate, cebola, milho e ervilha.
Tamanho pequeno (aproximadamente 50g a unidade).

500,000 UN CASA
SIRLEY

1,8700 935,00

10 Pastel assado recheado com carne moída – pastel de
massa de pão assado recheado com carne moída
refogada com tomate, cebola, milho e ervilha. Tamanho
pequeno (aproximadamente 50g a unidade). - Pastel
assado recheado com carne moída – pastel de massa de
pão assado recheado com carne moída refogada com
tomate, cebola, milho e ervilha. Tamanho pequeno
(aproximadamente 50g a unidade).

500,000 UN CASA
SIRLEY

1,9300 965,00

3.631,50Total do Participante:
16.353,70Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 20/09/2022

MEMBRO

BLÁSIO DILL

MEMBRO

EDISON BIEGER

MEMBRO

JAÍNE ELIARA WILPERT FRIEDRICH

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

PREGOEIRO

SHEILA INÊS BIEGER EIDT

MEMBRO

Vanessa Weber

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:



Página: 5 / 5

COMERCIAL SPIES LTDA

ELI SEHN SPIES

PADARIA E CONFEITARIA DELICIAS DO OESTE
LTDA

SAMILLE MARIA KERKHOFF

SIRLEY EIDT 89959728900

SIRLEY EIDT


